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ABSTRAKT

Diplomová práce „Metodika začleňování žáků s odlišným mateřským jazykem do

běžné základní školy“ v teoretické části shrnuje legislativní rámec integrace žáků

s odlišným mateřským jazykem a seznamuje čtenáře s aktuálními koncepčními

dokumenty. Jsou zde představena metodická doporučení školám včetně návrhu

podpůrných aktivit pro úspěšné zvládnutí jazyka a začlenění do kolektivu. Dále je zde

upozorněno na možná úskalí počáteční adaptace žáka na jiné sociokulturní prostředí.

Popisuje se neúspěšný proces integrace a jsou zde přiloženy návrhy pedagogům, jak si

počínat, aby se integrace žáků s odlišným mateřským jazykem dařila. Empirická část je

zpracována jako případová studie, která přibližuje školní koncepci integrace žáků

s odlišným mateřským jazykem sledované školy. Je zde popsán způsob organizace a obsah

individualizované výuky českého jazyka a další podpůrné aktivity, které škola pro své žáky

s odlišným mateřským jazykem pořádá.

KLÍČOVÁ SLOVA

Integrace žáků - cizinců, žák s odlišným mateřským jazykem, adaptace na jiné

sociokulturní prostředí, individuální přístup, metodika začleňování žáků s odlišným

mateřským jazykem, čeština jako druhý jazyk

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on integration of pupils with different maternal

language to Czech primary schools. It concludes legislation of integration of foreign pupils

in the Czech Republic. It suggests methodology and activities that can help foreign pupils

to integrate to Czech school environment. It describes unsuccessful proces of integration

as well. Practical part of this thesis is a case study that describes conception of integration

in concrete primary school.

KEY WORDS

Integration of pupils with different maternal language, adaptation to different socio-

cultural environment, individual approach, methodology of integration, inslusion, foreign

pupil, Czech as the second language
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ÚVOD

Tato práce je věnována otázce integrace žáků cizinců, vhodněji žáků s odlišným

mateřským jazykem (dále jen žák s OMJ) do běžné základní školy. Teoretická část je

vystavěna ve třech kapitolách, přičemž každá z nich se snaží naplnit jeden ze tří cílů práce,

které jsou definovány otázkami:

1. Jak přistupuje k žákům s OMJ školský zákon a jaké jsou národní strategie?

2. Jaké jsou možnosti integrace žáků s odlišným mateřským jazykem do běžné školy?

3. Co představuje integrace pro žáka samotného? Lze patologickým jevům při integraci

předcházet?

V první kapitole je stručně nastíněno legislativní pozadí začleňování žáků s OMJ a

jsou zde představeny koncepční dokumenty, které se integrací žáků s OMJ zabývají.

Zároveň je zde objasněn pojem žák s OMJ a je vysvětleno, proč je užívání tohoto označení

vhodnější oproti doposud frekventovanějšímu označení žák – cizinec. Je zde také

poukázáno na chybějící konkretizaci organizace jazykové přípravy a spíše celkovou

obecnost navrhované koncepce.

Dalším okruhem zájmu této práce jsou metodická doporučení, kterými se školy

mají řídit či inspirovat nejen při přijímání žáků s OMJ do vyučovacího procesu, ale také

v jeho průběhu. Je zde zpracováno doporučení pro sestavování individuálního

vzdělávacího plánu či vyrovnávacího plánu a popsány funkce a možnosti hodnocení.

V subkapitole aktivity a další podpůrná opatření se nabízí celá řada možností, jak se žákům

s OMJ specializovaně věnovat, poskytovat jim nejen jazykovou přípravu, ale též možnost

poznávání reálií, zvyšovat jejich sociokulturní kompetence, a tak přispívat

k úspěšné integraci.

Na kvalitě průběhu integrace žáka s OMJ se podílí řada faktorů. Odborná veřejnost

se shodla na tom, a tato priorita je též ukotvena v koncepčních materiálech, že základním

předpokladem úspěšné integrace závisí na jazykovém vzdělávání. Nedílnou součástí

integrace jako procesu jsou však také aspekty interkulturní komunikace a míra odlišnosti

sociokulturního prostředí. Závěrečná kapitola teoretické části přibližuje situaci, kdy se

s integrací žáka s OMJ konfrontují jeho spolužáci, učitelé i žákova rodina. Jsou zde

popsány psychické projevy při počáteční adaptaci dítěte na nové sociokulturní prostředí.

Je poukazováno na nutnost rozšiřovat a prohlubovat sociokulturní dovednosti pedagogů

zabývajícími se vzděláváním žáků s OMJ.

11

Empirická část je pojata jako případová studie, která čtenáři přibližuje konkrétní

způsob začleňování žáků s OMJ do běžné základní školy. Autorka v úvodu zpracování

případové studie vytyčila dva úkoly práce, samotný popis koncepce integrace žáků s OMJ

na sledované základní škole a dále porovnání této koncepce s navrhovanými opatřeními

organizace META.
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1 Žáci s odlišným mateřským jazykem v základních školách

1.1 Kdo je žák s odlišným mateřským jazykem a kategorie žáků – cizinců

Středobodem této diplomové práce je žák, dítě – jehož mateřským jazykem není

čeština. Neznamená to nutně, že se jedná o malého cizince. Dítě může přicházet s migrující

rodinou, tedy může být rodičů cizí národnosti, ale zároveň s českým občanstvím. Cizí

národnosti může být jen jeden z rodičů, čili se jedná o dítě vyrůstající

v bilingvní rodině. Školský zákon č. 561/2004 Sb. říká, že všechny školy mají zajistit všem

dětem rovný přístup ke vzdělání, proto i děti cizích státních příslušníků mají stejná práva a

povinnosti jako děti občanů ČR. Avšak až novelizací vyhlášky 73/2005 Sb., o vzdělávání

žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí a studentů mimořádně

nadaných, nově vyhláška 147/2011 Sb., došlo k úpravě definic žáka se sociálním

znevýhodněním, za nějž je nyní považován i žák znevýhodněný nedostatečnou znalostí

vyučovacího jazyka. Tato vyhláška alespoň formálně rovný přístup zaručila, neboť do té

doby tito žáci (nebo alespoň některé kategorie z nich) neměli nárok na jazykovou přípravu,

na prostředky individualizace jakými jsou například individuální vzdělávací plán či nárok

na asistenta pedagoga. Žáci s českým občanstvím, ale jiným mateřským jazykem byli

v tomto směru opomenuti zcela. Kategorie, o kterých zde hovoříme, rozdělují děti – cizince

dle typu pobytu v České republice nebo země původu. Jsou to jednak občané Evropské

unie, dále azylanti a žadatelé o azyl a nakonec občané takzvaně třetích zemí. Do neuváděné,

ale existující kategorie bychom mohli zařadit děti nelegálních migrantů, pro které rovněž

platí povinná školní docházka.

V současné době se tedy již stále častěji můžeme setkat s termínem žák s odlišným

mateřským jazykem než s označením žák – cizinec, tedy s pojmenováním, které je svým

obsahem užší než skupina dětí, kterou chceme definovat. Společně pro tyto žáky platí, že

se vzdělávají v jazyce, který zpočátku neovládají. V anglicky mluvících zemích se používá

pojem EAL learners (EAL - English as an Additional Language), tzn. žáci, pro které je

angličtina druhým jazykem1. Vzhledem k tomu, že v legislativních dokumentech označení

1 RADOSTNÝ, Lukáš. Žáci s odlišným mateřským jazykem v českých školách. Praha: Meta

- Sdružení pro příležitosti mladých migrantů, 2011. ISBN 978-80-254-9175-1.
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žák s odlišným mateřským jazykem doposud nezakotvilo zcela, bude místy uvedeno i

neaktuální označení žák – cizinec.

Kanadský pedagog a badatel Jim Cumminse uvádí, že osvojování jazyka je

rozděleno na dvě fáze. „Napřed získáváme komunikační schopnosti a následně kognitivní

akademické dovednosti, přičemž dovednost komunikace v běžných každodenních situacích

trvá od šesti do dvou let a rozvinutí jazyka na úroveň akademickou může trvat až sedm let“

(Jim Cumminse in Žáci s odlišným mateřským jazykem v českých školách, META, o. p.

s., 2011, s. 14). Žáci s OMJ v dětském kolektivu mají mnoho příležitostí

k rozvíjení komunikačních dovedností, avšak školní učivo se stává takovým pohyblivým

cílem tím, že jeho množství a náročnost stále přibývá, ale porozumění jazyku a schopnost

jej kriticky užívat se nabývá pomaleji.
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1.2 Koncepce integrace cizinců jako národní strategie

Komplexně se problematikou integrace cizinců zabývá vláda ČR. V roce 2000 byla


[…]


Škola využívá dotačních programů také na podporu multikulturního prostředí a dobrých

vztahů mezi žáky i učiteli například i pro pořádání adaptačního kurzu pro šesté ročníky

nebo každoročně pořádá seriál mimoškolních aktivit, kterých se mohou účastnit žáci bez

ohledu na jazykové schopnosti či národnost. V závěru této části jsou porovnány

navrhovaná opatření fundované organizace se způsobem organizace individualizovaného

vyučovaní žáků s OMJ.
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ZÁVĚR

Teoretická a následně i praktická část této práce směřovala k naplnění tří v úvodu

vytyčených cílů. Vzdělávání žáků s OMJ je zastřešeno v několika bodech školského

zákona. Ty nejpodstatnější, tedy rozlišení mezi kategoriemi žáků cizinců, údaje týkající se

povinné školní docházky, způsobu hodnocení, nároků na podpůrná opatření, jsou

přiblíženy na několika místech této práce. V kapitole Žák s odlišným mateřským jazykem

jsou přiblíženy celospolečenské tendence v přístupu k (žákům) cizincům, které jsou

zapracovány do aktuálních koncepčních dokumentů.

Možnosti integrace žáků s OMJ do běžné školy jsou v této práci ilustrovány

množstvím podpůrných aktivit, které školy pod vlivem nových tendencí mohou pro své

žáky připravovat. Model konkrétního přístupu k začleňování žáků s OMJ popisuje

případová studie. Jsou zde uvedeny konkrétní tipy pro realizaci podpůrných aktivit, obsahy

některých kurzů, možnosti dalšího vzdělávání pedagogických pracovníku, výhody

spolupráce se zainteresovanými organizacemi, zejména s těmi neziskovými. Rovněž je zde

uvedena zmínka o možnostech financování podpůrných aktivit.

V samostatné kapitole této práce se autorka zabývá interkulturními aspekty

začleňování žáků s OMJ. Mezi učiteli často můžeme slýchat, že ke všem svým žákům

přistupují stejně, ať se jedná o žáka se specifickými poruchami učení nebo například

o žáka bez znalosti češtiny. Toto sdělení si však v jeho důsledku můžeme představit na

příkladu. Učitel, který se s žáky věnuje například učení o savcích, předkládá všem žákům

text ve stejném rozsahu, všem klade stejné otázky a všem nakonec předloží totožné znění

písemného testu. Tento příklad stejného přístupu naštěstí patří dávno k minulosti. Učitelé

tím stejným přístupem spíše mají na mysli stejnost v poskytování individuálního přístupu

ke všem žákům jakožto individualitám. V současných značně edukativně i kulturně

heterogenních třídních kolektivech leckdy nemůže učitel výuku diferencovat s ohledem na

individuální vzdělávací potřeby všech jednotlivců, ale musí využívat jistých podob

v nárocích na tempo práce, nárocích na pomoc s porozuměním a zpracováním samostatné

práce u dvojic či skupin žáků. K účelné diferenciaci učiva a poskytování individuálního

přístupu je nezbytně nutné, aby učitel své žáky především dobře poznal, ale aby se také

dostatečně seznámil s jejich handicapem. Tím je v našem případě myšleno právě zkoumání

kulturních charakteristik, sociokulturních odlišností, problematika adaptace dítěte na jinou

kulturu a v neposlední řadě také seznámení s metodikou předmětu čeština jako druhý jazyk.
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Prevence sociopatologických jevů je reflektována i v případové studii, kde bohužel

můžeme postrádat údaje o šetření klimatu sledované školy, neboť je škola nepodstoupila.

Jako jedno z východisek sociálně patologických jevů sledované školy bychom mohli uvést

kladení důrazu na podpůrné jazykové aktivity pro žáky s OMJ, při kterých jsou všichni na

podobné úrovni, odpadá stud a pocity méněcennosti, kdy naopak vhodně volená výuka i

způsob hodnocení jim umožňuje zažít pocit úspěchu a dává naději pro dobrou budoucnost

ve škole – školní úspěšnost, zdárné navazování vztahů, možnost se uplatnit a být

rovnocenným členem školního týmu.

Adaptace na nové prostředí představuje pro žáka samotného značnou psychickou

zátěž. Pedagogové se musí vyrovnávat s úskalími a řešit jisté problémy, které v procesu

integrace vyvstávají. Měli by proto disponovat odbornými kompetencemi a zároveň být

občansky a lidsky způsobilí pro práci s kulturně heterogenním kolektivem. V otázce

začleňování žáků s OMJ do tříd ovšem také velmi záleží na postoji vedení každé školy.

Učitelé těžko mohou vše zvládnout sami, bez organizování jazykové přípravy, bez

materiálního zabezpečení a bez dosahování odborné způsobilosti například formou dalšího

vzdělávání pedagogických pracovníků.

Ze závěrečné stručné komparace metody začleňování žáků s OMJ sledované školy

s navrhovanými opatřeními organizace META vyplývá, že škola se lehce odchýlila od

těchto navrhovaných opatření, potažmo ideálního způsobu, ke kterému pomalu směřují

i legislativní opatření.

Avšak na druhou stranu bychom mohli považovat za jakési poselství všem školám,

ve kterých se vzdělávají žáci s OMJ, aby i ony zaváděly byť ne zcela dokonalou organizaci

individualizované výuky.

Nejhorší je, jak bylo řečeno při přiblížení pojmu exkluze, když učitelé ponechávají

adaptační průběh svých žáků s neznalostí vyučovacího jazyka zcela svému osudu, nesnaží

se je zapojit do výuky, by dokonce se s nimi ani nesnaží komunikovat, „vždyť česky

nerozumí“.

Takový přístup osobně považuji za nepřijatelný.

Sledovaná škola se oproti tomuto přístupu vyznačovala značnou vlastní aktivitou

jak ve snaze využít veškerých možných finančních zdrojů, pak také rozsáhlou nabídkou

podpůrných aktivit.
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