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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné,
nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam
liter. neodpovídá
citacím, apod.
- převaha
sekundárních citací

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Autorka předkládá práci na aktuální téma začleňování žáků s odlišným mateřským

jazykem do běžných základních škol. Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část nabízí
obecné informace k pojmu žák s odlišným mateřským jazykem a informace o koncepci
integrace a vzdělávání těchto žáků na národní úrovni.
Zdařilou kapitolou je Inkluze jako současný postoj společnosti, která shrnuje současný stav
a dostupné dokumenty. Oceňuji též, že autorka, byť stručně, zmiňuje oblast poradenství
v kapitole Žáci - cizinci ve školských poradenských zařízeních. Toto téma není dosud příliš
řešeno a vydalo by na celou odbornou práci.
Autorka pracuje s aktuálními tuzemskými zdroji, čímž dokazuje vlastní přehled v této
problematice, například velmi aktuální tematickou zprávu ČŠI Vzdělávání dětí a žáků
s odlišným mateřským jazykem. Dále také zmíněním zajímavých studií, například týkajících se
kulturních charakteristik.
V práci se objevují mírně zavádějící informace, které jsou zarážející pro čtenáře odborníka,
například str. 18: „Pro žáky s OMJ doposud nikdy nebyly vytvořeny speciální školy, ale ani
kurzy, kde by se vzdělávali, vždy byli hned se zahájením školní docházky integrováni do
běžných tříd.“
Kapitola Metodika začleňování žáků s OMJ kopíruje z velké části strukturu i obsah
metodického portálu www.inkluzivniskola.cz, což v práci není transparentně uvedeno. Tato
kapitola se svým charakterem hodí spíše do praktické části.
V kapitole Sociokulturní minimum zobecňuje autorka na základě publikace Šindelářové
a Škodové určité projevy a hodnoty korejských dětí, což dle mého názoru není zcela možné
generalizovat a neshledávám to takto včleněné úplně vhodným. Osobně bych se vyhnula
tvrzením typu: „Asi bychom mohli souhlasit, že většina vietnamských dětí se adaptuje na nové
prostředí bez větších obtíží.“ – str. 57.

Dále k práci se zdroji, autorka často užívá sekundární citace, z velké části na základě
odborných publikací organizace META. Některé zdroje nejsou uvedeny správně – například
str. 12 - RADOSTNÝ, Lukáš. Žáci s odlišným mateřským jazykem v českých školách. Praha:
Meta - Sdružení pro příležitosti mladých migrantů, 2011. ISBN 978-80-254-9175-1., autorem
publikace není pouze Mgr. Lukáš Radostný, nebo chybně evidentně sekundárně citován
profesor Jim Cummins - str. 13, nejspíš se jedná pouze o překlep či špatný odhad. Sekundární
citování pak zapřičiňuje občasnou absenci původního zdroje, například dr. Cristina Igoa na
straně 59. Až na jeden případ autorka nepracuje se zdroji zahraničními, kdyby tak učinila,
práci to mohlo významně posunout.

V praktické části, která sestává z 20 stran, autorka hovoří o případové studii na sledované
škole. Metodologie vychází prakticky z jednoho zdroje. Podrobná narace je velmi přínosným
obrazem konkrétních přístupů a kroků vybrané školy. Dále mohla být velmi zajímavá
komparace přístupů sledované školy s navrhovanými opatřeními organizace META.
Zpracování by zasloužilo větší formální přehlednost a především větší šíři. Nerozumím tomu,
proč autorka provedla komparaci pouze jednoho bodu (celkem 1 stránka A4), jedná se o jeden
z úkolů praktické části, jak autorka uvádí na straně 63, takto cíl nepovažuji za zcela dosažený.
Postrádám taktéž autorský přínos například v podobě autorkou navržených změn či
doporučení pro sledovanou školu. Rezervy vidím také v provázanosti příloh s praktickou částí
práce.
Práci považuji za poměrně zdařilou kompilaci. Autorka prokázala přehled při práci
s aktuálními českými zdroji. V praktické části však mohla postupovat hlouběji. Poměrně
zavádějící je i slovo metodika v názvu práce.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Zpracovala jste poměrně podrobnou analýzu přístupu vybrané školy k žákům s OMJ. Navrhněte tři
doporučení, která byste dala sledované škole jako metodický pracovník.

2. Podrobte přílohu 6, přestože se jedná o test, kritice dle dokumentu http://inkluzivniskola.cz/cestina-
jazyk-komunikace/priprava-pracovniho-listu.

3. Kriticky zhodnoťte přiložený IVP dle nabytých znalostí, které jste prokázala v teoretické části.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Podpis: